
 

 
COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 

Provincia di Pavia 

 
 

N. 30 Reg. Delib.  O R I G I N A L E  

del 13/04/2023  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO:Approvazione progetto esecutivo nuova scuola materna investimento 1.1 PNRR M4 C1  
Cup J51B21005950006            
 

 
L’anno duemilaventitre,  addì tredici   del mese di aprile,  alle ore dodici  e  minuti trenta,  nella 

sala delle adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 267/2000 e dallo Statuto 
comunale vigente, si è riunita la  GIUNTA COMUNALE. 
 

Risultano i seguenti presenti e assenti: 
 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

CARTANI' Ivana Maria 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

RUSMINI Alberto 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

GALLOTTI Luigi Angelo 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Giust. 
 

Totale  PRESENTI         2 
 

Totale  ASSENTI           1 
 
 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione il 

Segretario Comunale Dott. Ivano Cosimo EPIFANI 
 

 

Il Sig CARTANI' Ivana Maria, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e  pone in discussione la seguente pratica all’ordine 
del giorno. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito anche: PNRR o Piano nazionale), 
approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; Visto che il Piano 
nazionale include un insieme di riforme e di investimenti inerenti il settore dell’educazione e della 
pubblica istruzione che ha dato origine al “PNRR Futura - La scuola per l’Italia di domani”, cornice 
che collega le diverse azioni attivate grazie a risorse nazionali ed europee per una scuola innovativa, 
sostenibile, sicura e inclusiva; Vista in particolare la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca 
– Investimento 1.1 – “Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia” del PNRR che prevede la 
destinazione di risorse pari a 2.400 milioni di euro per interventi di edilizia scolastica finalizzati 
all’incremento dei posti disponibili nella fascia 0-2 anni e pari a 600 milioni di euro per interventi di 
edilizia scolastica finalizzati all’incremento dei posti disponibili nella fascia 3-5 anni;  
 
Preso atto dell’”Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da 
destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”  che 
disciplina le modalità di partecipazione e i requisiti richiesti per la candidatura degli interventi di 
edilizia scolastica del citato investimento, determinando altresì i relativi criteri di valutazione che 
saranno adottati al fine di selezionare gli interventi da finanziare; 
 
Evidenziato che tale avviso prevede espressamente che gli interventi da candidare siano identificati da 
un Codice Unico di Progetto acquisito mediante l’utilizzo di un template appositamente predisposto 
che li identifichi quali progetti candidati alle citate linee di investimento del PNRR Futura;  
 
Dato atto che per la partecipazione ai suddetti avvisi non viene richiesto l’inserimento degli interventi 
oggetto di candidatura nei documenti di programmazione economico-finanziaria né nel Piano 
Triennale delle opere Pubbliche dell’Ente;  
 
Preso atto che da un esame dell’offerta di servizi comunali dedicati all’infanzia è emersa l’opportunità 
di partecipare all’Avviso Piano Infanzia candidando l’intervento che prevede la realizzazione di una 
struttura dedicata al fine di incrementare il numero dei posti disponibili a favore della comunità in 
linea con le finalità espresse dal PNRR Futura;  
 
Atteso che l’approfondimento condotto dai competenti uffici ha ritenuto ottimale la candidatura del 
seguente progetto:  
 
• Realizzazione di un nuova scuola materna , da realizzare in adiacenza del polo dell’infanzia sito in 
via Angelo Bianchi, identificato con CUP_ J51B21005950006 che preveda l’attivazione di 30 nuovi 
posti dedicato alla fascia 3-6anni,  per un costo complessivo stimato in 550.000,00 euro e lo stesso 
progetto approvato con delibera di Giunta n. 7 del 16/02/2022,ha ottenuto il finanziamento richiesto 
per l’importo totale del progetto ; 
 
Preso atto che il citato Avviso definisce altresì le scadenze che gli enti pubblici beneficiari dovranno 
rispettare per l’approvazione delle progettazioni esecutive, per l’affidamento e la conclusione dei 
lavori relativi alle diverse tipologie di intervento da ammettere a finanziamento al fine di rispettare i 
target previsti dal Piano nazionale di Ripresa e Resilienza;  
 
Visto il progetto esecutivo protocollato con pec in data 07/04/2023 dallo studio ARCò Società 
Cooperativa Via Lamarmora 2 20125 Milano comprensivo dei seguenti elaborati: 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
Con il relativo quadro economico : 
 

SCUOLA PER L'INFANZIA 

QUADRO ECONOMICO 
SANT'ALESSIO CON VIALONE (PV) 

  

  LAVORAZIONI - FASE 1   

  

A OPERE ARCHITETTONICHE € 480.878,60 

A.1 SCAVI E DEMOLIZIONI € 15.972,82 

A.1.1 Demolizioni € 4.128,88 

A.1.2 Scavi € 11.843,94 

A.2 FONDAZIONI € 44.421,77 

A.3 STRUTTURE € 88.821,41 

A.3.1 Struttura verticale € 44.746,61 

A.3.2 Struttura orizzontale € 44.074,80 

A.4 OPERE EDILI € 188.939,08 

A.4.1 Solaio controterra € 59.998,38 

A.4.2 Struttura verticale € 41.433,76 

A.4.3 Partizioni interne € 17.035,89 

A.4.4 Intradosso copertura € 53.101,66 

A.4.5 Estradosso copertura € 17.369,39 

A.5 FINITURE € 63.335,50 

A.5.1 Finitura struttura orizzontale € 18.741,42 

A.5.2 Finitura struttura verticale € 21.778,16 



A.5.3 Finitura partizioni interne € 5.343,20 

A.5.4 Finitura intradosso copertura € 10.316,55 

A.5.4 Finitura estradosso copertura € 7.156,17 

A.6 SERRAMENTI E PORTE € 71.808,16 

A.6.1 Serramenti € 60.758,12 

A.6.2 Porte € 9.031,04 

A.6.3 Tende € 2.019,00 

A.7 LATTONERIA € 4.879,39 

A.8 LINEA VITA € 2.700,47 

B OPERE ESTERNE € 18.873,95 

B.1 MARCIAPIEDI II Lotto € 11.532,12 

B.2 TETTOIA DI INGRESSO € 3.549,07 

B.3 RECINZIONE € 3.792,76 

B IMPORTO LAVORI B € 18.873,95 

C IMPIANTO MECCANICO € 39.262,57 

C.1 CLIMATIZZAZIONE € 22.950,10 

C.2 RICAMBIO ARIA € 4.643,84 

C.1 RISCALDAMENTO RADIANTE € 11.668,63 

  

D IMPIANTO ELETTRICO € 21.516,38 

D.1 IMPIANTO ELETTRICO € 14.865,08 

D.2 CORPI ILLUMINANTI € 6.651,30 

      

E IMPIANTO ACS € 4.659,86 

E.1 IMPIANTO ACS € 4.659,86 

      

F IMPIANTO SCARICHI € 10.928,37 

F.1 IMPIANTO SCARICHI € 5.964,75 

F.2 SANITARI € 4.963,62 

Fbis IMPIANTO FOTOVOLTAICO € 24.649,10 

F.1bis IMPIANTO FOTOVOLTAICO € 24.649,10 

  

Fbis IMPORTO LAVORI (F) 
€ 

24.649,10 

      

  

G IMPORTO LAVORI (A+B+C+D+E+F) 
€ 

600.768,83 

  

H ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
€ 

7.175,40 

  



  TOTALE COMPLESSIVO LAVORAZIONI (H+I) 
€ 

607.944,23 

  

  RIBASSO D'ASTA MINIMO A BASE GARA (PARI A 10% Sul TOTALE IMPORTO LAVORI) 
€ 

60.076,88 

  

  TOTALE COMPLESSIVO LAVORAZIONI  DEDOTTO IL RIBASSO D'ASTA MINIMO 
€ 

547.867,35 

  

  SOMME A DISPOSIZIONE   

  

I ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 1.000,00 

  

J COMPENSO INCENTIVANTE (Art.113 D.Lgs n.50/2016) € 12.158,88 

  

K SPESE PER L'ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVA (ANAC) € 1.000,00 

  

L SPESE PER PUBBLICITA' € 150,00 

  

M 
SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE, D.L. COORDINAMENTO 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE 
€ 41.500,00 

  

N IVA E CONTRIBUTI € 65.941,93 

O.1 IVA 10% (su Importo totale a base d'appalto) € 54.786,73 

O.2 IVA 22% (su spese tecniche e collaudi) € 9.495,20 

O.3 Contributi di legge 4% € 1.660,00 

  

O IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 0,00 

  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 121.750,82 

  

TOTALE COMPLESSIVO € 669.618,17 

 

Di prendere atto che l’importo dei lavori in oggetto desunto dal quadro economico ammonta a € 
669.618,17 a seguito di una riduzione richiesta al professionista incaricato per la redazione del 
progetto, che tiene in considerazione la riduzione dei prezzi verificatasi nel primo trimestre 2023. I 
prezzi di mercato, infatti, precedentemente influenzati dal quadro economico globale a seguito dei noti 
eventi internazionali, hanno determinato nel corso dell’anno 2022, un innalzamento dei materiali di 
costruzione pari al 15/20%, di cui alla luce delle considerazioni sopra esposte, si decurta il 10%; 
 
Dato atto che la realizzazione dell’opera trova copertura finanziaria  2023/2025  nei capitoli cap. 
1063-1065 del bilancio di previsione 2023/2025; 

Di dare atto che l’opera  rientra nell’interventi finanziati dal bando Futura PNRR M4C1 
investimento 1.1 e sarà quindi finanziata per la quota di € 550.000,00; 

Considerato che sul presente atto è stato espresso il visto di regolarità tecnica, Amministrativa e 
contabile attestante la copertura finanziaria;  



Visto il Bilancio di previsione 2023/2025, esecutivo approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 8 del 29/03/2023 

 Acquisiti i pareri di regolarità tecnica, Amministrativa e contabile espressi ai sensi del D.Lgs. n. 
267/2000 ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis;  

Visto il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000;  

 

DELIBERA 

1. per i motivi in premessa specificati e secondo le indicazioni di cui sopra, gli indirizzi per la 
realizzazione delle opere;  

2. Di accertare l’entrata PNRR M4C1 investimento 1.1. piani di asili nido e scuole d'infanzia 
finanziato dall'unione europea Next Generation Europe alla risorsa 40200 cap 1063 pari a 
€ 550.000,00, e che la restante parte per il finanziamento del progetto esecutivo sarà 
finanziata con fondi propri del Comune; 

3.  di procedere all’approvazione del progetto esecutivo per i lavori relativi alla realizzazione 
della nuova scuola per l’infanzia consistenti in: 

  



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Con il relativo quadro economico : 
 

SCUOLA PER L'INFANZIA 

QUADRO ECONOMICO 
SANT'ALESSIO CON VIALONE (PV) 

  

  LAVORAZIONI - FASE 1   

  

A OPERE ARCHITETTONICHE € 480.878,60 

A.1 SCAVI E DEMOLIZIONI € 15.972,82 

A.1.1 Demolizioni € 4.128,88 

A.1.2 Scavi € 11.843,94 

A.2 FONDAZIONI € 44.421,77 

A.3 STRUTTURE € 88.821,41 



A.3.1 Struttura verticale € 44.746,61 

A.3.2 Struttura orizzontale € 44.074,80 

A.4 OPERE EDILI € 188.939,08 

A.4.1 Solaio controterra € 59.998,38 

A.4.2 Struttura verticale € 41.433,76 

A.4.3 Partizioni interne € 17.035,89 

A.4.4 Intradosso copertura € 53.101,66 

A.4.5 Estradosso copertura € 17.369,39 

A.5 FINITURE € 63.335,50 

A.5.1 Finitura struttura orizzontale € 18.741,42 

A.5.2 Finitura struttura verticale € 21.778,16 

A.5.3 Finitura partizioni interne € 5.343,20 

A.5.4 Finitura intradosso copertura € 10.316,55 

A.5.4 Finitura estradosso copertura € 7.156,17 

A.6 SERRAMENTI E PORTE € 71.808,16 

A.6.1 Serramenti € 60.758,12 

A.6.2 Porte € 9.031,04 

A.6.3 Tende € 2.019,00 

A.7 LATTONERIA € 4.879,39 

A.8 LINEA VITA € 2.700,47 

B OPERE ESTERNE € 18.873,95 

B.1 MARCIAPIEDI II Lotto € 11.532,12 

B.2 TETTOIA DI INGRESSO € 3.549,07 

B.3 RECINZIONE € 3.792,76 

B IMPORTO LAVORI B € 18.873,95 

C IMPIANTO MECCANICO € 39.262,57 

C.1 CLIMATIZZAZIONE € 22.950,10 

C.2 RICAMBIO ARIA € 4.643,84 

C.1 RISCALDAMENTO RADIANTE € 11.668,63 

  

D IMPIANTO ELETTRICO € 21.516,38 

D.1 IMPIANTO ELETTRICO € 14.865,08 

D.2 CORPI ILLUMINANTI € 6.651,30 

      

E IMPIANTO ACS € 4.659,86 

E.1 IMPIANTO ACS € 4.659,86 

      

F IMPIANTO SCARICHI € 10.928,37 

F.1 IMPIANTO SCARICHI € 5.964,75 

F.2 SANITARI € 4.963,62 

Fbis IMPIANTO FOTOVOLTAICO € 24.649,10 



F.1bis IMPIANTO FOTOVOLTAICO € 24.649,10 

  

Fbis IMPORTO LAVORI (F) 
€ 

24.649,10 

      

  

G IMPORTO LAVORI (A+B+C+D+E+F) 
€ 

600.768,83 

  

H ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
€ 

7.175,40 

  

  TOTALE COMPLESSIVO LAVORAZIONI (H+I) 
€ 

607.944,23 

  

  RIBASSO D'ASTA MINIMO A BASE GARA (PARI A 10% Sul TOTALE IMPORTO LAVORI) 
€ 

60.076,88 

  

  TOTALE COMPLESSIVO LAVORAZIONI  DEDOTTO IL RIBASSO D'ASTA MINIMO 
€ 

547.867,35 

  

  SOMME A DISPOSIZIONE   

  

I ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 1.000,00 

  

J COMPENSO INCENTIVANTE (Art.113 D.Lgs n.50/2016) € 12.158,88 

  

K SPESE PER L'ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVA (ANAC) € 1.000,00 

  

L SPESE PER PUBBLICITA' € 150,00 

  

M 
SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE, D.L. COORDINAMENTO 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE 
€ 41.500,00 

  

N IVA E CONTRIBUTI € 65.941,93 

O.1 IVA 10% (su Importo totale a base d'appalto) € 54.786,73 

O.2 IVA 22% (su spese tecniche e collaudi) € 9.495,20 

O.3 Contributi di legge 4% € 1.660,00 

  

O IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 0,00 

  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 121.750,82 

  

TOTALE COMPLESSIVO € 669.618,17 

 
 
 
3. Di prendere atto che l’importo dei lavori in oggetto desunto dal quadro economico, ammonta a 
€ 669.618,17 a seguito di una riduzione richiesta al professionista incaricato per la redazione del 



progetto, che tiene in considerazione la riduzione dei prezzi verificatasi nel primo trimestre 2023. 
I prezzi di mercato, infatti, precedentemente influenzati dal quadro economico globale a seguito 
dei noti eventi internazionali, hanno determinato nel corso dell’anno 2022, un innalzamento dei 
materiali di costruzione pari al 15/20%, di cui alla luce delle considerazioni sopra esposte, si 
decurta il 10%;; 

4. Di dare atto che la copertura finanziaria per la spesa di €. 669.618,17 è da reperire alla risorsa 
cap. 1063 del bilancio di previsione 2023/2025 e fondi propri del Comune; 

5. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio tecnico gli atti e le procedure per la realizzazione di 
quanto deliberato e di predisporre gli atti necessari per la procedura di gara necessari 
all’attuazione del progetto approvato, predisponendo quanto richiesto nel protocollo operativo 
della stazione unica appaltante presso la Provincia di Pavia; 

6. Dopo di che, con separata, successiva, unanime votazione palese, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D. Lgs. N. 267 
del 18/08/2000, stante l’urgenza di dar corso agli adempimenti consequenziali. 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to CARTANI' Ivana Maria 

 
 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 
f.to Dott. Ivano Cosimo EPIFANI 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia all'albo comunale, pubblicazione online, ove resterà per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 27-apr-2023. 

 

Sant’Alessio con Vialone, lì 27-apr-2023 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to Dott. Ivano Cosimo EPIFANI 

 
 

 
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’albo, pubblicazione 
online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 

Sant’Alessio con Vialone, lì 27-apr-2023 
 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Ivano Cosimo EPIFANI 

 
 

 
______________________________________________________________________ 

 
   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Sant’Alessio con Vialone, lì ________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (     ) 
 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________________________________ 
 

 per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Sant’Alessio con Vialone, lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


